ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2023 года

г. Новосибирск

№ 17-8

О теме, сроках и порядке проведения

общепрофсоюзной тематической проверки по

соблюдению трудового законодательства в

образовательных организациях в 2023 году

Рассмотрев вопрос о теме, сроках и порядке проведения общепрофсоюзной

тематической проверки по соблюдению трудового законодательства

в образовательных организациях в 2023 году (далее – порядок), подготовленный

правовой службой аппарата Профсоюза с участием департамента общего и

дополнительного образования аппарата Профсоюза, Правового совета

при Центральном Совете Профсоюза, Исполнительный комитет Профсоюза

отмечает, что в рамках подготовки порядка была проведена совместная работа

с представителями Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки (Рособрнадзора) в части проработки вопроса количественных и качественных

показателей проведения общепрофсоюзной тематической проверки по соблюдению

законодательства Российской Федерации при подготовке педагогическими

работниками отчётной документации при реализации основных

общеобразовательных, основных профессиональных образовательных и

дополнительных общеразвивающих программ.

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 02 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года общепрофсоюзную

тематическую проверку по теме «Соблюдение законодательства

Российской Федерации при определении и изменении учебной нагрузки

педагогических работников образовательных организаций, оговариваемой

в трудовом договоре, а также при подготовке педагогическими работниками отчётной

документации при реализации основных общеобразовательных, основных

2

профессиональных образовательных и дополнительных общеразвивающих

программ» (далее – общепрофсоюзная тематическая проверка).

2. Утвердить Порядок проведения общепрофсоюзной тематической проверки

(прилагается).

3. Правовому департаменту аппарата Профсоюза (Рожко Г.Б.), правовой

инспекции труда Профсоюза провести обучение правовых (главных правовых)

инспекторов труда региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

по вопросам проведения общепрофсоюзной тематической проверки.

4. Правовому департаменту аппарата Профсоюза (Рожко Г.Б.), правовой

инспекции труда Профсоюза обеспечить методическое сопровождение организации

и проведения общепрофсоюзной тематической проверки в установленном порядке

и в установленные сроки.

5. Рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза

провести обучение внештатных правовых инспекторов труда региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза по вопросам проведения

общепрофсоюзной тематической проверки.

6. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза по окончании

проведения общепрофсоюзной тематической проверки в срок до 15 декабря 2023 года

предоставить в электронном виде в правовой департамент аппарата Профсоюза

итоговые материалы, подготовленные в соответствии с количественными и

качественными показателями проведения общепрофсоюзной тематической проверки.

7. Итоги общепрофсоюзной тематической проверки рассмотреть на заседании

Исполнительного комитета Профсоюза в первом полугодии 2024 года с участием

представителей Рособрнадзора.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Авдеенко М.В., секретаря – руководителя правового

департамента аппарата Профсоюза Рожко Г.Б., заместителя руководителя правового

департамента аппарата Профсоюза – главного правового инспектора труда

Профсоюза Дунаеву Е.Ю.

Председатель Профсоюза                                       Г.И. Меркулова